
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Ata da Reunião Ordinária nº 06/2024 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 13 de maio de 2024, na Sala de 

Reuniões do Instituto de Química, e contou com a seguinte ordem do dia: 

1. Homologação de defesas; 2. Apreciação de bancas; 3. Apresentação da 

proposta de atualização de normas de credenciamento/recredenciamento 

PGQUIM; 4. O que ocorrer. 

 
Às treze horas e trinta minutos do dia treze do mês de maio ano de dois mil e vinte e quatro 

(13.05.2024), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Química, na Sala de 

Reuniões do 3° andar do Instituto de Química, contando com a presença dos seguintes docentes: 

LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, LUIZA AMIM MERCANTE, MATEUS 

FERNANDES VENÂNCIO, LUCIANA ALMEIDA DA SILVA, RODOLFO DE MELO 

MAGALHÃES SANTANA, GISELE ANDRÉ BAPTISTA CANUTO, ROBERTO 

RIVELINO DE MELO MORENO e ELIANE DE OLIVEIRA SILVA, e os representantes 

discentes FRANCISCO VINICIUS MORAIS DO NASCIMENTO E JONATAS DE 

OLIVEIRA SOUZA SILVA. Havendo número legal foi aberta a sessão pelo Presidente da 

Sessão, Prof. LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA, Vice-Coordenador do Programa Pós-

Graduação em Química. No expediente, o Prof. ROBERTO RIVELINO DE MELO 

MORENO pediu a palavra para passar informações sobre a portaria da CAPES que define as 

regras para pagamento de Taxas de Processamento de Artigo para publicações em acesso aberto. 

Não havendo mais nenhum assunto para se tratar no expediente, iniciou-se a pauta. 1. 

Homologação de defesas. Foram postas em apreciação os pedidos de homologação das seguintes 

defesas no Programa: A) Teses: FERNANDO ALVES BARRETTO, CLISSIANE SOARES 

VIANA PACHECO, KLAUBER VIANA CARDOSO. B) Dissertações: LORENA DOS 

SANTOS LOBO. As homologações foram postas em votação e aprovadas por unanimidade.  

2. Homologação de pedidos de banca de defesa (Qualificação/Dissertação/Tese). Foram 

apreciadas as seguintes solicitações: A) Tese: TAMIRES SANTOS VAZ, BRUNA OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO, SARAH MARIANA FERREIRA SANTANA. Postos em votação, os 

pedidos de banca foram aprovados por unanimidade. 3. Apresentação da proposta de 

atualização de normas de credenciamento/recredenciamento PGQUIM; Foi apresentada a 

proposta de credenciamento e recredenciamento para o PGQUIM no bienio 2024-2025. A 

proposta foi elaborada pelo grupo de trabalho composto pelos Professores Jorge Mauricio David, 

Maria das Graças Andrade Korn, Tiago Vinicius Alves, Luiza Amim Mercante, Leonardo Sena 

Gomes Teixeira e André Alexandre Vieira. A proposta foi lida na íntegra e iniciada a discussão 

para possíveis adequações. Após ampla discussão com a participação de todos os membros do 

Colegiado, indicou-se que as propostas de adequações serão enviadas por e-mail para 

Coordenação do Programa para compilação. Decidiu-se que a consolidação e apreciação da 

proposta serão realizadas em uma nova reunião. 4. O que ocorrer Não havendo mais assuntos a 

tratar, o Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes e encerrou a reunião às quinze horas e 

trinta minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos 

presentes. Salvador, 13 de maio de 2024. 

mailto:secpgquim@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/05/2024

ATA Nº 2406/2024 - IQUI (12.01.15) 

 23066.025452/2024-11)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 11:58 )
ELIANE DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###485#2

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 10:20 )
GISELE ANDRE BAPTISTA CANUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###227#3

 (Assinado eletronicamente em 15/05/2024 07:56 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 11:20 )
LUCIANA ALMEIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###994#9

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 10:18 )
LUIZA AMIM MERCANTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: ###562#2

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 14:36 )
MATEUS FERNANDES VENANCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###520#9

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 11:03 )
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

 (Assinado eletronicamente em 14/05/2024 10:44 )
RODOLFO DE MELO MAGALHAES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###905#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2406 2024 ATA 14/05/2024 11e67d8290

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Reunião Ordinária 06/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química. 
 

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS 

 
DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA BANCA 

 

 

FERNANDO ALVES BARRETTO 

 

(2020105578) 

SÍNTESE DE CUMARINAS 

FUNCIONALIZADAS VIA NOVO 

PADRÃO DE OXA-CICLOADIÇÃO 

FORMAL [4+2] DE 

MALEIMIDAS COM 2-

HIDROXIALDEÍDOS 

 

 

Tese 

 

 

03/04/2024 

 

Prof. Silvio do Desterro Cunha (Orientador-UFBA) 

Prof. André Alexandre Vieira (UFBA) 

Prof. Kleber Thiago de Oliveira (UFSCar) 

Profa. Fernanda Gadini Finelli (UNICAMP) 

Profa. Camilla Djenne Buarque Muller (PUC-RIO) 

 

CLISSIANE SOARES VIANA 

PACHECO 

 

(215115975) 

EMPREGO DE FERRAMENTAS DE 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL PARA 

OTIMIZAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 

DOS TEORES DE ARSÊNIO, COBRE, 

FERRO, FÓSFORO, MANGANÊS, 

MAGNÉSIO, POTÁSSIO E ZINCO EM 

AMOSTRAS DE PEIXES (Mugil 

cephalus) UTILIZANDO A 

ESPECTROMETRIA DE EMISSÃO 

ÓPTICA COM PLASMA INDUZIDO 

POR MICRO-ONDAS 

 

 

Tese 

 

 

15/03/2023 

Prof. Walter Nei Lopes dos Santos (Orientador - UNEB) 

Profa. Erik Galvão Paranhos da Silva (Coorientador- UESC) 

Prof. Fabio de Souza Dias (UFBA) 

Prof. Marcos de Almeida Bezerra (UESB) 

Profa. Débora de Andrade Santana (UNEB) 

Prof. Thiago Pereira das Chagas (UESC) 

 

LORENA DOS SANTOS LOBO 

 

(218122305) 

ESTRATÉGIAS ANALÍTICAS 

PARA DETERMINAÇÃO DE Ag, 

Au, Pd e Pt EM MATERIAL 

GEOLÓGICO DE RESÍDUO DE 

UMA METALURGIA DE COBRE 

POR ICP-MS 

 

Dissertação 

 

08/03/2023 
Prof. Rennan Geovanny O. Araújo (Orientador - UFBA) 

Profa. Daniele Cristina Muniz B. dos Santos (UFBA) 

Profa. Tatiane de Andrade Maranhão (UFSC) 

 

KLAUBER VIANA CARDOSO 

 

(215216467) 

Estudo químico da raíz de 

Bowdichia virgilioides 

(Leguminoseae) 

 

Tese 

 

29/08/2023 

 

 

 

*Enviou justificativa. 

Prof. Jorge Maurício David (Orientador - UFBA) 

Prof. Ronan Batista (UFBA) 

Profa. Valéria Belli Riatto (UFBA) 

Profa. Maria de Fátima Vanderlei (UFPB) 

Prof. Bruno Oliveira Moreira (UFBA) 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

 

 

ANEXO 02 – AUTORIZAÇÃO DE BANCAS 
 

 

DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO 

(PREVISÃO) 

BANCA 

 

TAMIRES SANTOS VAZ 

 

(216121794) 

 

 

Determinação de Resíduos de 
Fármacos de Diferentes 

Classes Terapêuticas, como 
Contaminantes Emergentes 

em Águas Residuais,  
de Esgoto e de Estação de 

Tratamento de Esgoto (E.T.E.), 
Coletadas em Salvador e Porto 

Seguro, Bahia 

 

 

TESE 

 

 

Data: 07/06/2024 

 

Hora: 14h 

 

Virtual 

 

Prof. Pedro Afonso de P. Pereira (ORIENTADOR) 

Prof. Jeancarlo Pereira dos Anjos (Coorientador-UFABC) 

Profa. Vânia Palmeira Campos (UFBA-PGQUIM) 

Prof. Leonardo Sena Gomes Teixeira (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Maria Elisabete Machado (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Lilian Lefol Nani Guarieiro (CIMATEC) 

Docente Permanente - Mestrado Profissional em Desenvolvimento Sustentável 

Profa. Edith Cristina Laignier Cazedey (UFBA) 

Docente Permanente - Programa de Pós-Graduação em Farmácia 

Profa. Pérola de Castro Vasconcelos (USP)  

Docente Permanente - Programa de Pós-Graduação em Química 

 

BRUNA OLIVEIRA DO  

NASCIMENTO 

 

(2019130255) 

 
Desenvolvimento de 

metodologias para isolamento 
de metabólitos especiais e 

obtenção de derivados 
químicos de espécies de 
Leguminosas Brasileiras 

 

TESE 

 

Data: 04/06/2024 

 

Hora: 14h 

 

Virtual 

 

Prof. Jorge Maurício David (ORIENTADOR) 

Profa. Eliane de Oliveira Silva (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Caline Gomes Ferraz (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Valeria Belli Riato (UFBA-PGQUIM) 

Prof. Silvio do Desterro Cunha (UFBA-PGQUIM) 

Prof. Mauricio Moraes Victor (UFBA-PGQUIM) 

Prof. Hugo Neves Brandao (UEFS) 

Mestrado profissional em Ciências Farmacêuticas 

Profa. Vanderlúcia Fonseca de Paula (UESB-PPGQ) 

Prof. Jackson Ribeiro Guedes da Silva Almeida (UNIVASF) 

Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais do Semiárido 

Profa. Maria Fátima das Graças F. Silva (UFSCar-PPGQ) 

mailto:secpgquim@ufba.br


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

 

SARAH MARIANA 

FERREIRA SANTANA 

 

(216121536) 

A UTILIZAÇÃO DE FUNGOS 
FILAMENTOSOS NA 

OBTENÇÃO DE MATERIAIS 
HÍBRIDOS E PRECURSOR 
NA SÍNTESE DE PONTOS 

QUÂNTICOS DE CARBONO 

 

 

TESE 

 

Data: 24/05/2024 

 

Hora: 13:30h 

 

Virtual 

 

Prof. MARCOS MALTA DOS SANTOS (Orientador) 

Profa. Soraia Teixeira Brandao (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Elisangela Fabiana Boffo (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Valeria Cristina Fernandes (UFBA-PGQUIM) 

Prof. Mateus Fernandes Venancio (UFBA-PGQUIM) 

Profa. Regina Maria Geris dos Santos 

Docente Colaboradora - Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia - UFBA 

Prof. Mauricio Brandao dos Santos 

Docente Participante - Programa de Pós Graduação em Energia e Ambiente - UFBA 

Prof. Antonio Ferreira da Silva 

Docente Permanente - Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia – UFBA 

Prof.Arnaud Victor dos Santos 

Docente Permanente - Programa de Pós-Graduação em Química - UNEB 

 

 

 

mailto:secpgquim@ufba.br

